Publicado no D.O.E. de:

	   ___06_/_12____/__2022____

Seção I - página:

	             162

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SANTA ISABEL – SANTA ISABEL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, EDITAL Nº 219/05/2022 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–2022/34773

AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL:
DESPACHO PUBLICADO NO DOE DE 14/06/2022, PROCESSO SISAUT–10000–2022–00002

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

A Comissão Especial de Concurso Público da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SANTA ISABEL faz saber aos candidatos o que segue:

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO)
Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação Profissional (Base Nacional Comum/ ETIM / MTec)(ENSINO MÉDIO (BNCC/ ETIM/ MTEC/ EM COM ÊNFASES/ ITINERÁRIOS FORMATIVOS/ PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
TORNA PÚBLICA aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas.
O candidato que for considerado não enquadrado na condição declarada será eliminado do certame, conforme item 17 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.
Ao candidato que vier a ser eliminado do concurso público em virtude da constatação de falsidade da autodeclaração é facultado, no prazo de 7 (sete) dias a contar da publicação do presente Edital, opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no item 16 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / RG / CPF
19/302992224/29865208806

2. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para o sorteio de tema e realização da PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SANTA ISABEL, situada na RUA PROFESSORA ANA MOUTINHO GONÇALVES Nº 57
BAIRRO: TREZE DE MAIO – CEP: 07500–000 – CIDADE: SANTA ISABEL, no dia e horário abaixo informados.
O candidato deverá comparecer ao local designado para a aplicação da prova, preferencialmente, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do início da prova, munido do original de um documento de identidade, de acordo com o relacionado no Capítulo X do Edital de Abertura de Inscrições.
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca Examinadora no dia designado para a prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre 3 (três) temas que constarão do presente Edital.
O candidato deverá preparar o plano de aula de cada tema em 3 (três) vias e entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado.
Atribuir–se–á nota 0 (zero) na Prova de Métodos Pedagógicos ao candidato que não entregar o plano de aula do tema sorteado ou recusar a ministrar aula didática perante a Banca Examinadora.

CANDIDATOS CONVOCADOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, bem como os que empataram na 5ª (quinta) classificação)
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota da Prova Escrita
14/DANIELE DE LIMA SANTOS/363905960/42330011865/84.00
25/DANIELA VELUDO/32744681X/29400641800/76.00
4/ADRIANA MIYUKI KAWAGUTI SAVIANI/30973129X/29555406847/72.00
5/CRISTINA LUZIA MORENO CAETANO PIRES/27783250–0/27753957830/68.00
6/LUISA CANELLA CARDOSO/201162658/10865376700/68.00
1/GABRIELA SILVA D ALESSIO/44.315.731–5/23369344858/68.00

DATA DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS: 13/12/2022
HORÁRIO: 16:15
DURAÇÃO MÁXIMA DA AULA: 30

Relação dos 3 (três) temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:
1–Escuta atenta, turno e tempo de fala; • Tomada de nota; • Compreensão geral e específica de textos orais: ? estratégias de leitura: o conhecimento prévio sobre o tema para favorecer o estabelecimento de hipóteses sobre o que será ouvido; o atenção às informações que se deseja extrair do texto.
2–Leitura e compreensão de textos escritos e multissemióticos: ? estratégias de leitura: o compreensão geral (skimming) e específica (scanning); o efeitos de sentido;
3–Variação linguística (abordagens); • Interação dos gêneros textuais e práticas artísticas e culturais de países de língua inglesa;

SANTA ISABEL, 04/12/2022

____________________________________________________
Nome e assinatura
Presidente da Comissão Especial de Concurso Público